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ABSTRAKT

Na počátku 21.století je vysoká nezaměstnanost závažným ekonomickým a

sociálním problémem pro všechny členské státy. Cílem Evropské unie není pouze

zajistit vytváření většího počtu pracovních míst, ale také poskytnout lepší příležitosti na

trhu práce pro skupiny obyvatelstva, které byly dosud znevýhodňovány. Po vstupu

České republiky do Evropské unie prochází náš stát mnohými změnami, a to jak na

úrovni jistých omezení, nových pravidel a předpisů, tak zároveň nových možností.

Prostředky na politiku zaměstnanosti jsou získávány z příspěvků zaměstnanců a

zaměstnavatelů. Z těchto prostředků, které plynou do státního rozpočtu jsou následně

financovány úkoly pasivní politiky zaměstnanosti (podpora v nezaměstnanosti a výplata

dávek při platové neschopnosti zaměstnavatele, který je v platební neschopnosti) a

činnosti v rámci aktivní politiky zaměstnanosti, což jsou jednotlivé nástroje přispívající

k tvorbě nových pracovních míst a příležitostí.

Nezaměstnanost je nepříjemným průvodním jevem rozvoje společenských

systémů založených na tržní ekonomice. Její vysoká míra nepříznivě ovlivňuje celkové

společenské klima, zhoršuje hospodářskou situaci státu, spokojenost a zdraví lidí. Ztráta

práce však především ponižuje člověka, který umí a chce pracovat, narušuje jeho

obvyklou psychickou pohodu, poškozuje život jeho rodiny. Nezaměstnanost působí

selektivně a postihuje především tzv. rizikové skupiny lidí (dlouhodobě nezaměstnaní,

mladí lidé, starší uchazeči o zaměstnání, lidé se zdravotním postižením, ženy a

příslušníci etnických menšin). Přispívá tím ke vzniku současné třídy deklasovaných, tj.

lidí se zkušeností dlouhodobé nezaměstnanosti, bez kvalifikace a pracovních

dovedností, kteří žijí mimo pracovní trh a jsou trvale závislí na systému podpor.

I když je práce pro člověka časově náročná, namáhavá a vyčerpávající, na druhé

straně mu zajišťuje obživu, uznání společnosti, osobnostní rozvoj, pocit uspokojení a

životního smyslu.

Nejen severní Čechy, ale konkrétně i okres Litoměřice se potýkají s problémem

nezaměstnanosti. Společným problémem území je odstraňování důsledků dřívějšího

zaměření ekonomiky na zemědělskou výrobu a průmyslová odvětví s nadměrným

počtem zaměstnanců, včetně potravinářského průmyslu. To se v průběhu transformace

ekonomiky rychle projevilo ve vysoké míře nezaměstnanosti. Pracovníci uvolnění ze

zemědělství, kteří mají zpravidla i nižší kvalifikaci, jen těžko hledají uplatnění, a proto

se zde projevuje tíživě problém dlouhodobé nezaměstnanosti. Zhoršující se dopravní

podmínky na území mají nepříznivý vliv při hledání jiného zaměstnání, a tak zde nejsou

výjimkou obce, ve kterých podíl nezaměstnaných přesahuje 30% z celkového počtu

práceschopných obyvatel.

Respektování potřeb trhu práce a připravenost flexibilních a adaptabilních

absolventů, kteří budou schopni a ochotni se dále učit, vytváří předpoklady k jejich

lepšímu uplatnění na trhu práce. To je důležité nejen v mikroregionech s vysokou

nezaměstnaností, ale i v celé České republice.

Využití finanční pomoci, kterou členům Evropská unie nabízí Evropský sociální

fond k rozvoji lidských zdrojů je jednou z cest, jak přispět k potřebnému zvýšení

přizpůsobivosti občanů České republiky změnám na trhu práce.

Téma diplomové práce jsem si vybrala vzhledem k tomu, že každý z nás nebo

někdo z našich blízkých či přátel je ohrožen nezaměstnaností, která se stává častým

tématem k diskusi ve společnosti.

ABSTRACT

At the beginning 21.century be high unemployment weighty economic and

social problems for all member states. Purposes European union isn't only ensure

generation more berth, also give to better purposes on employment market for walk,

which were till this time disadvantaged. After entrance Czech republic to the European

union goes through our state many change, namely how abreast certain limitation, new

rules and recipe, so at the same time new possibility.

Resources on policy employment rate are obtaining from due staff and

employer. From this resources, which flow into supply are subsequently financing

office passive policy employment rate (buroo and pay dues at wage inability employer)

and activities in terms of active policy employment rate, which are in singles tools

conducive to production new berth and occasion.

Unemployment is unpleasant side-effect development social system based on

market economies. Her high measure adversely work general social clime, deteriorate

economic situation of the state, satisfaction and health people. Waste work however

above all abases man, which be able to and wants work, erosion his usual mental fair

weather, harm life his families. Unemployment function selectively and hold liable

above all so-called hazard collective (in the long term surplus labour, teen-ager, older

job applicant, people health infliction of, women and member ethnical minority groups).

Contribution by to rise current data classes declass, i. e. people experience long-term

unemployment, without qualification and working skill, who live out of job market and

wear well dependent upon system rest.

Though is work for man time-consuming, troublesome and nerve-racking,

overleaf him interlock living, recognition companies, personality development, glow

and life sense.

Not only northern Bohemia, but in the concrete and district Litoměřice battle

with problem unemployment. Common problem territory is stripping incidence former

sight economies on agricultural production and industries overstaffed, inclusive food-

processing industry. It along transformation economies quickly disply manifest in high

rate of unemployment. Personnel vacation from agriculture, who have as a rule and

lower qualification, only heavy inquired for exercise, that is why here st. makes itself

felt oppressive problem long-term unemployment. Progressive transport conditions on

territory have unfavourable influence at search another's employment, so here are not

reserve community, in which share unemployed exceed 30% from load able to work

inhabitant.

Authority needs employment market and readiness flexible and adaptable old

boy, who will able and amateurish further teach, forms groundwork to their better

exercise on employment market. It it is important not only in microregiones with high

unemployment, but also in all of Czech republic.

Utilization financial support, which member European Union offers European

social fund to development human source is once out of the way, how contribute to

needed increasing conformability citizen Czech republic shift in the market work.

Subject diploma work I choose appearance hereto, that each of us or anybody

from our near or kith is jeopardy unemployment, which become frequent topics to

discussion in company.
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Motto: Tajemství úspěchu v životě není dělat, co se nám líbí,

ale nalézt zalíbení v tom, co děláme.

(Thomas Alva Edison)

ÚVOD

Nejen Česká republika, ale i země střední a východní Evropy a také ostatní

vyspělé státy Evropské unie se řadí mezi další státy, které se potýkají s problémem

nezaměstnanosti. V České republice tento problém nastartovala sametová revoluce

v listopadu 1989 a současně pád tvrdého socialistického režimu, který se hrdě honosil

tím, že nezaměstnanost zlikvidoval.

Právo na práci bylo fakticky pracovní povinností. Důsledkem tohoto přístupu byl

nedostatek zájmu o kvalitní vzdělání a netečnost k výsledkům vlastní práce. Kdo v této

době nepracoval, byl považován za příživníka a následně trestně stíhán. Vzhledem

k pracovní povinnosti na území Československé socialistické republiky měli všichni

zaměstnavatelé nařízeno zaměstnávat často i nepotřebné a nevýkonné pracovníky.

Nezaměstnanost patří k životu v tržním hospodářství a je vizitkou každého

státu, jak dokáže její výši usměrňovat. Tento pojem zná veřejnost nejen z vyprávění

svých předků, ale často i z vlastní zkušenosti. Ztráta zaměstnání je společností vnímána

jako významná porucha představující sociální, politický a ekonomický problém,

s kterým se bohužel v současné době setkáváme více a více. Nezaměstnanost patří

k jevům, kterým je v moderní ekonomii věnována zvýšená pozornost hlavně z důvodu

zhoršování sociálních podmínek obyvatelstva a rostoucí chudoby a bídy.

Z ekonomického hlediska se nezaměstnanost negativně projevuje zvýšenými nároky na

státní rozpočet, na zdravotní a sociální služby.

Vstup do Evropské unie se stal jedinečnou historickou příležitostí k posílení

postavení České republiky v mezinárodním společenství a umožnil jí návrat mezi

demokratické evropské státy. Česká republika jako jeden z členských států musí plně

respektovat a naplňovat politiku zaměstnanosti a uplatňovat nové směrnice s cílem plné

zaměstnanosti. Evropská unie zajišťuje podporu zaměstnanosti, prosperity a sociální
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spravedlnosti pro všechny své občany a také nabízí svým členům finanční pomoc

k rozvoji lidských zdrojů, která se podílí na zvýšení přizpůsobivosti občanů České

republiky změnám na trhu práce.


[…]

Sociální integrace

a rovnost
příležitostí

Opatření 3.3
Rozvoj dalšího profesního

vzdělávání

Opatření 3.2
Podpora terciárního vzdělávání,

výzkumu a vývoje

Opatření 3.1
Zkvalitňování vzdělávání ve školách a školských

zařízeních a rozvoj podpůrných systémů
ve vzdělávání

PRIORITA 3
Rozvoj

celoživotního
učení

Opatření 4.2
Specifické vzdělávání

Opatření 4.1
Zvýšení adaptability zaměstnavatelů a zaměstnanců

na změny ekonomických a technologických
podmínek, podpora konkurenceschopnosti

PRIORITA 4
Adaptabilita
a podnikání

Zdroj: Evropský sociální fond

Příloha č. 28

D o t a z n í k

Vážený pane, vážená paní

jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích a touto cestou Vás prosím o vyplnění dotazníku, který je součástí mé
diplomové práce na téma: ,,Problematika nezaměstnanosti v regionu Litoměřice“.
Dotazník je anonymní a požadované údaje budou sloužit výše uvedeným účelům.

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.
______________________________________________________________________

Pokyny pro vyplnění:
Odpovědi na otázky zakroužkujte nebo zaškrtněte křížkem.

1. Pohlaví:
a) muž b) žena

2. Věk:
a) 15 – 20 let d) 31 – 35 let g) 46 – 50 let
b) 21 – 25 let e) 36 – 40 let h) 51 – 55 let
c) 26 – 30 let f ) 41 – 45 let i ) 56 – 60 let

3. Stav:
a) svobodný(á) c) rozvedený(á)
b) ženatý/ vdaná d) ovdovělý(á)

4. Vzdělání:
a) základní c)střední- s maturitou
b) střední – vyučen d) vysokoškolské

5. Příčina Vaší nezaměstnanosti:
a) úraz g) změna pracovní schopnosti
b) nemoc h) částečný invalidní důchod
c) alkohol i ) nadbytečnost vzhledem k reorganizaci
d) trestný čin j) prohlášení o konkurzu zaměstnavatele
e) absolvent školy k) ukončení mateřské dovolené
f) ukončení podnikání

6. V jakém oboru jste pracoval(a) před evidencí na úřadu práce?
a) studium e) veřejná a státní správa
b) zemědělství f) průmyslová odvětví
c) doprava g) stavebnictví
d) služby
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7. Jak dlouho jste v evidenci úřadu práce?
a) 1 měsíc d) více než 1 rok
b) 2 – 6 měsíců e) více než 5 let
c) 7 – 12 měsíců f) více než 10 let

8. Je Vám vyplácena podpora v nezaměstnanosti od úřadu práce?
a) ano b) ne

9. Kolikrát jste byl(a) v evidenci úřadu práce?
a) jednou c) třikrát
b) dvakrát d) opakovaně

10. Patříte do skupiny lidí ohrožených dlouhodobou evidencí na úřadu práce?
a) zdravotně postižení f) ženy po mateřské dovolené
b) osoby po výkonu trestu g) osoby bez vzdělání
c) absolventi škol h) Romové a příslušníci jiných etnických
d) administrativní pracovníci menšin
e) osoby po 50-ti letech věku

11. Domníváte se, že jste vzhledem ke svému věku znevýhodňován(a) na trhu
práce?
a) ano b) ne

12. Domníváte se, že jste vzhledem ke svému pohlaví znevýhodňován(a) na trhu
práce?
a) ano b) ne

13. Domníváte se, že jste vzhledem ke svému vzdělání znevýhodňován(a) na trhu
práce?
a) ano b) ne

14. Domníváte se, že jste vzhledem ke svému zdravotnímu stavu znevýhodňován(a)
na trhu práce?
a) ano b) ne

15. Jaký je Váš současný zdravotní stav?
a) dobrý b) špatný

16. Pociťujete u sebe nějaké zdravotní problémy?
a) zvýšená únava g) vysoký krevní tlak
b) bolesti hlavy h) onemocnění srdce a cév
c) nespavost i) onemocnění trávicího ústrojí
d) úzkost j) cukrovka
e) napětí k) onemocnění pohybové a svalového
f) neklid ústrojí
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17. Došlo v důsledku Vaší nezaměstnanosti ke zhoršení finanční situace?
a) ano b) ne

18. Řešíte zhoršení Vaší finanční situace půjčkami?
a) ano b) ne

19. Změnila se Vaše celková životní úroveň?
a) ano b) ne

20. Jak využíváte svůj volný čas?
a) věnuji se svým zálibám a koníčkům c)hledám si vhodné zaměstnání
b) více času věnuji rodině d) více se věnuji přátelům

21. Jste v kontaktu s ostatními nezaměstnanými?
a) ano b) ne

22. Domníváte se, že je v rodině více hádek v důsledků Vaší nezaměstnanosti?
a) ano b) ne

23. Myslíte si, že se Vám rodina snaží:
a) pomáhat c) nepozorujete změnu v jejím
b) nepomáhat chování

24. Myslíte si, že se Vám přátelé snaží:
a) pomáhat c) nepozorujete změnu v chování
b) nepomáhat přátel

25. Kdo je v současné době Vaší největší oporou?
a) manžel(ka) d) sourozenci
b) děti e) příbuzní
c) rodiče f) přátelé

26. Setkáváte se s bývalými kolegy ze zaměstnání?
a) ano b) ne

27. Snažili jste se před někým utajit Vaší ztrátu zaměstnání?
a) před rodinou c) před příbuznými
b) před přáteli d) před sousedy

28. Jste ochoten(na) přizpůsobit se požadavkům nového zaměstnání?
a) změnit svoji profesi d) soukromě podnikat
b) změnit bydliště e) pracovat v zahraničí
c) pracovat odloučené od rodiny
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