POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Petra Benešová
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: Ladislav Průša
Katedra:
Název diplomové práce: Problematika nezaměstnanosti v regionu Litoměřice
.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Jedná se o velmi dobrou práci, která má logickou strukturu. Autorka shromáždila množství informací determinujících situaci v oblasti nezaměstnanosti, koncipovaný dotazník i jeho vyhodnocení je na velmi dobré úrovni. Upozorňuji pouze na skutečnost, že s ohledem na rozsah zkoumaného souboru nelze získané poznatky absolutizovat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká specifika na trhu práce v litoměřickém regionu vidíte v porovnání se situací v České republice a v Ústeckém kraji?

Datum: 24. května 2007

Podpis oponenta diplomové práce.....